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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Obraz Poláků a Polska v jazykových příručkách pro Čechy

rekonstruuje obraz Polska a Poláků v jazykových učebnicích, mluvnicích a jiných příručkách,

jež jsou určeny českému příjemci. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část se skládá ze tří hlavních oddílů, které jsou napsány na základě

sekundární literatury, první se zaměřuje na jazykový obraz svět, druhý na stereotypy

a prototypy a třetí se zabývá didaktikou cizích jazyků v českém i polském prostředí. Cílem

praktické části je na základě analýzy vybraných témat vytvořit ucelený obraz Poláků a Polska.

Témata se týkají např. rolí muže a ženy v polské rodině, vlastností Poláků, trávení volného

času, kuchyně a stravování, jmen a příjmení či popisu historických událostí atd.

Abstract

The thesis The Picture of Polish and Poland in the Language Textbooks for Czech

reconstructs the image of Poland and Polish in the textbooks, grammar and other language

books, which are addressed to Czech recipients. The thesis is divided into a theoretical

and a practical part. The theoretical part consists of three main sections, which are based on

the secondary literature, the first focuses on the the linguistic picture of the world, the second

deals with the stereotypes and the prototypes and the third aims at the didactics of foreign

languages in the Czech and Polish background. The purpose of the practical part is, based

on an analysis of selected topics, to create a coherent picture of Polish and Poland. The topics

include, for example, the roles of a man and woman in the Polish family, the characteristics

of the Poles, spending time, cuisine and eating, names and surnames, description of historical

events etc.
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1 Úvod

Diplomová práce s názvem Obraz Poláků a Polska v jazykových příručkách pro Čechy

se bude zabývat, jak již název napovídá, jazykovým obrazem Poláků a Polska vytvořeným

na základě teorie a detailní analýzy vybraných učebnic a jazykových příruček určených

českému příjemci. Výsledky analýzy budou dále klasifikovány na základě konkrétních témat

(ty budou představeny níže). Cílem této diplomové práce bude na základě těchto okruhů

utvořit ucelený obraz Poláků a Polska.

Teoretická část bude rozdělena do tří oddílů. Prvním z nich je Jazykový obraz světa,

který bude věnován tomuto pojmu. Budou uvedeny historické perspektivy tohoto termínu,

vybrané definice s důrazem na polské prostředí a vysvětlen pojem antropocentrismus jako

hledisko jazykového obrazu světa atd. Dále budou na základě stanovisek lingvistů vysvětleny

rozdíly mezi blízkými a často zaměňovanými pojmy kulturní, textový, mentálním a jazykový

obraz světa. Druhý oddíl se zaměří na stereotypy a prototypy. Opět budou zmíněny historické

souvislosti a vybrané definice obou pojmů. Dále budou vysvětleny termíny jako profily

stereotypů, proces stereotypizace a subjektivní generalizace. V tomto oddílu teoretické části

se bude práce podrobněji věnovat stereotypům národností a stereotypu Poláka očima Čechů.

Do sekundární literatury, na jejím základě bude napsána výše zmíněná teoretická část, budou

zahrnuty publikace českých i polských lingvistů, mezi kterými nebude chybět J. Bartmiński,

R. Tokarski, R. Grzegorczykowa, I. Vaňková a další. Třetí závěrečný oddíl teoretické části

nese název Didaktika cizích jazyků, kde se čtenář opět na základě sekundární literatury

seznámí s vybranými metodami výuky cizích jazyků v českém a polském prostředí. Pozornost

bude věnována historii vývoje a specifikům těchto metod. Ve vyučovacím procesu bude

podrobněji představena role učitele a češtiny jakožto mateřského jazyka studentů, kteří

se chtějí naučit polsky. Poslední část tohoto oddílu se bude zaměřovat na polonistiku

v českých zemích v průběhu historie i v současnosti.

V praktické části této diplomové práce bude nejdříve představeno dvanáct vybraných

jazykových příruček určených přímo české veřejnosti, která se chce naučit polsky. Učebnice

budou seřazeny podle data jejich prvního vydání, tedy od roku 1945 do 1997. Praktická část

bude dále pokračovat konkrétními realizacemi jazykového obrazu Poláků a Polska na základě

předchozí analýzy jazykových učebnic. Diplomová práce si předem stanovila dílčí témata,

kterým se bude podrobněji věnovat. Mezi vybrané okruhy patří: Rodina a role jednotlivých

členů, kam bude zahrnuto i prostředí polského domova, dále vlastnosti připisované Polákům

(do této kapitoly budou zařazeny negativní i pozitivní vlastnosti i negativa doby), poté
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zde nalezneme oddíl věnovaný jménům a příjmením, kuchyni a stravování, zaměstnání,

trávení volného času a sportu, tradicím a zvykům, historii a náboženství, jazyku a polským

městům, Polské lidové republice a dobovým specifikům a posledním oddílem bude obraz

Čechů a Čechoslováků. V kapitole zařazené za výše jmenovaná témata bude na základě všech

dosavadních analýz, ze kterých budou vybrány nejčastěji se vyskytující a nejvýraznější polské

rysy a vlastnosti, vytvořen prototyp Poláka. Za závěrem, ve kterém budou shrnuty zjištěné

výsledky, se bude nacházet seznam primární a sekundární literatury, jiných zdrojů a seznam

zkratek.

Téma své diplomové práce jsem si vybrala z toho důvodu, že studium jazykového

obrazu světa a stereotypů je v dnešní době velmi populární a zajímavé. Těžko bychom hledali

jinou lingvistickou oblast, která by propojovala spolupráci českých a polských lingvistů více

než kognitivní lingvistika, jež zahrnuje ústřední téma této diplomové práce.

21

2 Teoretická část

Teoretická část této diplomové práce je rozdělena na tři oddíly, a to na Jazykový obraz

světa, Stereotypy a prototypy a Didaktiku cizích jazyků.

2.1 Jazykový obraz světa

2.1.1 Kognitivně-kulturní východiska

Kognitivní lingvistika je součástí obecně chápané kognitivní vědy, která se může dále

dotýkat např. filosofie, neurovědy, matematiky a informatiky, kulturní historie

či antropologie. Na všechny tyto oblasti a aspekty se specializuje publikace Kognitivní věda

dnes a zítra, jejímž editorem je D. Krámský.

Kognitivní lingvistika se zaměřuje na vztahy znaků (jazykových prostředků) k jejich

denotátům, tedy obrazům utvořeným v naší mysli a v kultuře společnosti. Vychází

ze vzájemného vztahu jazyka a lidské mysli a klade důraz na význam. Ten je ovlivněn lidskou

tělesností, kognitivními procesy atd. Předmětem zájmu kognitivní lingvistiky je zkoumání

univerzálií, kognitivních struktur stojících v sémantických základech jazyka (a jazyků), úvahy

o možnostech rekonstrukce jazykového obrazu (resp. jazykových obrazů) světa, studium

kategorizace a povahy kategorií, utváření pojmů vůbec (...)
1
.

Individuální zkušenost se světem je určena lidskou kognitivní výbavou. Vychází

z tělesnosti, schopnosti člověka myslet v metaforách a schopnosti kategorizace. Naše

individuální zkušenost se posouvá ke sdílené zkušenosti kolektivní
2
. Jazyk chápeme jako

kulturní, antropologický i sémiotický fenomén. Každý jazyk totiž podává specifickou, jistým

společenstvím sdílenou interpretaci světa
3
. Jazyk je v tomto pojetí modelem světa.

Podle Vaňkové (2009) je dnes zapotřebí propojovat kognitivní výzkum s kulturním

bádáním. Hlavně v polské lingvistice a etnolingvistice se setkáváme s nahlížením na jazyk

z kontextu kultury. Anuszewicz a kol. (2000) tvrdí, že rolí jazyka je zrcadlení hierarchie

hodnot a systémů významů. V jazyce nalézáme modely světa, které utváří náš pohled na něj.

Tyto modely mají vliv na jeho obraz. Jazyk ovlivňuje, formuje a reguluje společenské chování

skupiny jeho uživatelů. Tyto komunikačně-kulturní skupiny se od sebe liší užíváním různých

1 VAŇKOVÁ, I.: Kognitivní lingvistika v kulturních souvislostech. In: KRÁMSKÝ, D. (ed.): Kognitivní věda

dnes a zítra. Liberec: Nakladatelství Bor, 2009. s. 244.
2 VAŇKOVÁ, I. – NEBESKÁ, I. – SAICOVÁ ŘÍMALOVÁ, L. – ŠLÉDROVÁ, J.: Co na srdci, to na jazyku.

Kapitoly z kognitivní lingvistiky. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2005. s. 47.
3 Tamtéž, s. 47.

[…]


s přihlédnutím k tomu, že je samozřejmě poznamenala doba jejich vzniku – většina

z nich neobsahuje např. ilustrace (fotografie najdeme pouze zřídka).

Dalším aspektem, který je potřeba zmínit, je to, že na polovině učebnic se podílel nebo

spolupodílel autor T. Bešta. To bylo patrné hlavně u trojice učebnic Polština pro Čechy I-III

a u dvojice Polština pro posluchače kursů polštiny I-II, protože analýza ukázala, že některé

zařazené literární nebo výukové texty se shodují, nebo liší pouze v maličkostech. Ovšem

ani tento fakt neměnil nic na tom, že zkoumaný materiál byl bohatý a různorodý.

V souvislosti s vytvořením obrazu Poláků a dobového Polska je důležité znovu

zdůraznit, že většina učebnic vznikala za socialismu. Časové období tohoto režimu nebylo

příznivé k tomu, aby bylo poukazováno na vady, negativa polského systému a špatné

vlastnosti Poláků (vztahy v rodině, s přáteli, s Čechy byly vykresleny ideálně atd.). Z tohoto

důvodu se může zdát, že záporné aspekty se v učebnicích příliš nenacházely a nebýt učebnice
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Coraz bliżej Polski, která je v tomto pojetí přelomová (vznikala až po pádu režimu), bychom

na ně neměli příliš mnoho dokladů, i přesto, že i ve starších učebnicích se po detailní analýze

pár neřestí a nešvarů našlo. Stejně tak údaje socialistického režimu o průmyslu, hospodářství,

zemědělství a dále např. sociální politice, musíme brát s rezervou. Kladných vlastností bylo

zmíněno mnoho a jejich výběr nebyl velkým překvapením (pohostinnost, ochota pomoct,

patriotismus, důraz na vzdělání, pracovitost atd.), odpovídají totiž definici

A. Měšťana, jenž hovoří o tzv. popular stereotypes
109

, které se vyskytují v různých variacích

i u jiných evropských společenství.

Kvůli výše uvedeným skutečnostem nebyla do učebnic zařazena témata, jež jsou

v dnešní době s Poláky velmi často spojována, a to je náboženství a křesťanské svátky

(Vánoce, Velikonoce atd.). Víře a církevním svátkům se věnovaly pouze těsně poválečná

a poté až porevoluční učebnice. Některé náznaky těchto témat bylo možné najít v literárních

textech, ale z celkového hlediska nemohl být potvrzen stereotyp Poláka-katolíka právě kvůli

výše zmíněným důvodům.

Překvapivá byla drtivá převaha Varšavy nad ostatními polskými městy. Jelikož

se naprostá většina analyzovaných učebnic odehrávala právě ve Varšavě, dostávala ostatní

města pouze malý prostor. Kvůli této skutečnosti jsme jako čtenáři mohli nabýt dojmu,

že Polsko je z většiny tvořeno právě hlavní metropolí. Ale i zde si můžeme pomoci nedávnou

historií, kdy bylo hlavní město během druhé světové války srovnáno se zemí a po válce

vybudováno celé znovu. Nesmíme se divit, že na rychlou obnovu metropole byli učebnicoví

Poláci hrdí a pyšní a svou Varšavu-fénixe, vyzdvihovali nad ostatní města, která během války

neutrpěla takové ztráty.

Zajímavé je, že v učebnicích se kromě Poláků vyskytovaly dvě jiné národnosti,

jimž byla věnována větší pozornost. Byli jimi Češi (Čechoslováci) a Němci. Mezi těmito

dvěma národy byla v učebnicích nepřekonatelná propast, co se sympatií projevovaných

polskými obyvateli týče. Češi jako bratrská země plná přátel byla oslavována. Samozřejmě,

že tomu nahrával i fakt, že Československo bylo s Polskem součástí východního bloku.

Kladný obraz Čechů je pochopitelný i z toho důvodu, že jsou učebnice určeny právě českým

studentům, kteří by se těžko chtěli učit jazyk národu, který ten jeho v učebnicích haní

109 MEŠŤAN, A.: The Czech stereotype of Czechs compared with the Czech stereotypes of Poles.

In: WALAS, T. (ed.): Stereotypes and Nations. Krakov: International Cultural Centre, 1995. s. 38.
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a pomlouvá. Naopak Němci nebyli ušetřeni profilu nepřátel a nacistů, o kterých mluvil

i J. Bartmiński ve své stati
110

.

Ostatní obrazy, které byly ve výzkumu zjištěny, nejsou příliš překvapivé. V kapitole

s názvem Pokus o zformování prototypu Poláka byl vytvořen obraz na základě propojení

stereotypních zobrazení získaných na základě analýzy učebnic. Namátkou uveďme rozmanitý

kulturní život a přehled Poláků, tradiční pojetí rolí muže a ženy v rodině, bohatou polskou

kuchyni skládající se z typických surovin, zájem o sport a cestování atd.

Tato diplomová práce může posloužit jako výchozí bod pro další výzkumy týkající

se jazykového obrazu Poláků a jejich země. Zajímavé by bylo srovnat, zda se zde představený

obraz neliší v závislosti na tom, pro jakou národnost jsou jazykové příručky a učebnice určeny

(např. jaké historické události jsou připomínány v učebnicích pro Němce a zda je vůbec

problematika druhé světové války zmiňována), a jestli se zobrazení v analyzovaných

učebnicích této diplomové práce zásadně nerůzní od obrazu, který bychom našli v příručkách,

u nichž není národnost příjemce předem určena a specifikovaná (př. učebnice Krok po kroku).

110 BARTMIŃSKI, J.: Jak zmienia się stereotyp Niemca w Polsce? Profile i ich historyczno-kulturowe

uwarunkowania, 1994. In: Stereotypy mieszkają w języku. Studia etnolingwistyczne. Lublin: Wydawnictwo

UMCS, 2007. s. 242-261.
