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1. Formulace cílů a jejich naplnění:
Cílem magisterské práce Michaely Kaiserové, jasně definovaným již v samotném
tématu, je představení obrazu Poláků a Polska v různých učebnicích a skriptech z let
1945-1997 určených k výuce polského jazyka pro Čechy. K tomuto cíli se autorka
přibližuje postupně, aby se nakonec pokusila o zformulování prototypu pojmu Polák.
Cesta k dosažení tohoto cíle je obohacena zajímavým širokým teoretickým kontextem,
zejména pokud se jedná o chápání pojmu stereotyp nebo prototyp.

2. Klady práce:
- jasně definovaný cíl práce a její logická struktura;
- přehledné zpracování teoretické části, zejména té, která se týká jazykového obrazu

světa, stereotypu a prototypu;
- odpovědně zpracovaný bohatý jazykový materiál;
- vhodně vybraná a použitá bohatá bibliografie jak česká tak cizojazyčná;
- prvé zpracováni tohoto tématu v Česku.

3. Nedostatky práce:

- trochu nepotřebná kapitola o polské glotodidaktice a českých centrech výuky
polštiny jako cizího jazyka - ačkoli velmi zajímavá, je málo použita v souvislosti s
tématem práce;

- bylo by vhodné podívat se na téma práce v souvislosti s národností autorů učebnic
- jsou mezi nimi přece jak Češi, tak i Poláci

4. Otázky doporučené k rozpravě při obhajobě

1. Autory analyzovaných učebnic jsou jak Češi, tak i Poláci. Je možné v této souvislosti
vidět rozdíl v představeném obrazu Poláka a Polska?

2. Která z analyzovaných učebnic je nejvíce poplatná době, ve které vznikla a jak se to
projevuje?

3. Pokud by vznikla nová učebnice polštiny pro Čechy, jaké hlavní rysy by, podle autorky,
měl mít v ní prezentovaný Polák?

5. Případné další vyjádření

Autorka si zvolila velmi zajímavé téma, které velmi dobře zpracovala. Výše zmíněné
připomínky nemohou zastínit fakt, že diplomová práce Michaly Kaiserové je kvalitní a
erudovaně vytvořenou studií, která naprosto vyhovuje požadavkům kladeným na diplomovou
práci, přináší zajímavá zjištění a je solidním podkladem pro další zkoumání dané
problematiky.

6. Celkové hodnocení a klasifikace

a) Práce splňuje požadavky standardně kladené na diplomovou práci.
b) Doporučuji práci k obhajobě.
c) Navrhuji klasifikaci: výborně
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